
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 867, 15 de julho de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°59-6'DE
 ^ DE ÍOLLVO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas na Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo 
n° 08190.225496/15-68. 

Art. Io Designar o servidor JADER MENDES SANTANA PEREIRA, 
matrícula n° 4609, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 
457/2016 e o servidor ENILSON SILVA DE ARAÚJO, matrícula n° 4236, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

I - Nota de Empenho n° 2016/NE000457 - que tem por objeto contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviço técnico de levantamento 
topográfico planialtimétrico georreferenciado no terreno do futuro edifício garagem do 

RESOLVE: 

MPDFT. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA ,DE 1 3 DE JÜLHO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 

previstas na Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08190.225510/15-97. 

Art. Io Designar o servidor ORIVALDO GOMES DA SILVA, matrícula 

n° 3889, para exercer o encargo de GESTOR da Nota de Empenho n° 428/2016 e o 

servidor ALEXSANDRO CABRAL DO SANTOS, matrícula n° 3201. para exercer o 

encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

I - Nota de Empenho n° 2016/NE000428 - que tem por objeto contratação 

de empresa para fornecimento e instalação de persianas para implantação do edifício da 

Promotoria de Justiça de Taguatinga, de acordo com o edital do Pregão Eletrônico 

005/2016-MPDFT, seus anexos e proposta vencedora. 

RESOLVE: 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PUBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.029317/2016-13. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 4220, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 016/2016, firmada com 
DIVIHOUSE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual 
fornecimento de divisórias, por metro quadrado, e componentes de divisórias, nos padrões 
existentes nas edificações dos edificios-sede do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, GRUPO 1, e o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula n° 
4195-5, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

< 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN°5 7^DE \H DE '^^^DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na 

Portaria Normativa n° 423/PGJ. de 02/03/2016 (RIMPDFT) e na Portaria 

Normativa/DG n° 32. de 13 de janeiro de 2010. tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08190.184538/15-11. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, 

matrícula n° 4874. para exercer o encargo de Gestor em Comissão da Ata de Registro de 

Preços n° 049/2015, instituída pela Portaria/DG n° 1485, de 16 de dezembro de 2015, 

dispensando, em consequência, o servidor EDUARDO PIO DA SILVEIRA, matrícula 

n° 3969. 

I - Ata de Registro de Preços n° 049/2015 - firmada com 

REENGENHARIA LTDA.. que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de 

pontos elétricos, de dados e voz, instalação de interruptores e de cabeamento elétrico e 

estruturado. 

Art. 2" - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN Al ÍQéEÍZ! SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Luanda Comércio de 
Suprimentos Para Informática Ltda. - EPP (Item 1 - R$213,99); Microtime Suprimentos 
Para Impressão Ltda. - EPP (Item 2 - R$3,48); FA Lima Informática – EPP (Item 3 - 
R$570,00); SAFE - Supply & It Suprimentos Ltda. - EPP (Item 4 - R$17,22) e Brandão 
Comercio de Maquinas e Equipamentos EIRELI – ME (Item 5 - R$34,99). 
Andrea Moraes de Oliveira – Pregoeira MPDFT. 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
86

7,
 1

5 
de

 ju
lh

o 
de

 2
01

6.



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Decisão Conselho Superior 202/2016..................................................... p. 2
Decisão Conselho Superior 203/2016..................................................... p. 3
Decisão Conselho Superior 204/2016..................................................... p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Portaria 576/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 577/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 578/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 579/2016.................................................................................... p. 8
Resultado de Julgamento de Licitação 302016....................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 1022........................................................................................... p. 10
Portaria 1023........................................................................................... p. 11
Portaria 1024........................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Conselho Superior
	Decisão Conselho Superior 202/2016
	Decisão Conselho Superior 203/2016
	Decisão Conselho Superior 204/2016

	Secretaria-Geral
	Portaria 576/2016
	Portaria 577/2016
	Portaria 578/2016
	Portaria 579/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 302016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1022
	Portaria 1023
	Portaria 1024

	Sumário

